



Prefeitura Municipal de Patos (Demonstrativo Gerado no Portal da Transparência do Órgão)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A MARÇO DE 2012/BIMESTRE FEVEREIRO-MARÇO

RREO – ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/2011	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	115.660.370,00	18.628.586,61	28.273.600,52	25.555.135,53	
Receitas Tributárias	7.275.560,00	1.366.755,51	2.003.427,88	1.466.347,93	
IPTU	1.267.924,00	2.373,56	5.736,22	3.473,99	
IRRF	1.296.986,00	276.344,73	398.335,87	289.288,89	
ITBI	670.000,00	146.423,40	207.196,62	148.236,36	
ISS	3.574.000,00	834.628,42	1.260.263,79	922.582,69	
Outras Receitas Tributárias	466.650,00	106.985,40	131.895,38	102.766,00	
Receitas de Contribuições	10.609.931,00	1.441.144,37	2.175.104,80	1.856.401,47	
Receitas Previdenciárias	3.282.065,00	512.289,24	651.316,15	633.080,75	
Outras Receitas de Contribuições	7.327.866,00	928.855,13	1.523.788,65	1.223.320,72	
Receita Patrimonial Líquida	129.158,00	0,00	0,00	2.000,00	
Receita Patrimonial	1.585.780,00	93.123,18	144.502,41	488.455,99	
(-) Aplicações Financeiras	1.456.622,00	93.123,18	144.502,41	486.455,99	
Transferências Correntes	94.005.945,00	15.546.539,79	23.725.542,30	21.912.347,87	
FPM	24.013.764,00	4.039.986,62	6.028.953,28	5.557.674,09	
ICMS	8.565.880,00	1.456.083,65	2.289.206,46	2.162.693,99	
Convênios	3.104.294,00	0,00	0,00	89.594,50	
Outras Transferências Correntes	58.322.007,00	10.050.469,52	15.407.382,56	14.102.385,29	
Demais Receitas Correntes	3.639.776,00	274.146,94	369.525,54	318.038,26	
Dívida Ativa	523.313,00	111.306,18	165.179,00	126.500,55	
Diversas Receitas Correntes	3.116.463,00	162.840,76	204.346,54	191.537,71	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	84.589.355,00	4.392.687,04	6.689.136,20	340.252,62	
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens (V)	20.800,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Capital	84.568.555,00	4.392.687,04	6.689.136,20	340.252,62	
Outras Transferências de Capital	3.988.700,00	202.000,00	202.000,00	30.000,00	
Convênios	80.579.855,00	4.190.687,04	6.487.136,20	310.252,62	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II – III – IV – V)	84.568.555,00	4.392.687,04	6.689.136,20	340.252,62	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	200.228.925,00	23.021.273,65	34.962.736,72	25.895.388,15	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Em 2012			Em 2011		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	103.759.335,88	15.973.382,83	20.440.715,99		17.260.008,44		
Pessoal e Encargos Sociais	64.442.900,68	10.703.468,19	14.649.621,04		12.364.404,55		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	283.570,00	3.298,33	5.657,47		15.375,13		
Outras Despesas Correntes	39.032.865,20	5.266.616,31	5.785.437,48		4.880.228,76		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII – IX)	103.475.765,88	15.970.084,50	20.435.058,52		17.244.633,31		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	95.667.022,12	4.522.527,37	4.810.280,44		2.105.034,32		
Investimentos	91.592.787,12	3.865.983,24	3.865.983,24		1.209.316,12		
Inversões Financeiras	50.000,00	0,00	0,00		0,00		
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00		0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00		0,00		
Demais Inversões Financeiras	50.000,00	0,00	0,00		0,00		
Amortização da Dívida (XIV)	4.024.235,00	656.544,13	944.297,20		895.718,20		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI – XII – XIII – XIV)	91.642.787,12	3.865.983,24	3.865.983,24		1.209.316,12		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.134.823,00	0,00	0,00		0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	1.145.166,00	0,00	0,00		0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII)	197.398.542,00	19.836.067,74	24.301.041,76	0,00	18.453.949,43	0,00	
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII – XVIII)	2.830.383,00	3.185.205,91	10.661.694,96	0,00	7.441.438,72	0,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00				
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					2.915.816,00		

FONTE: BALANCETES MENSAIS

--